资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基

金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

相关规定范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规定完成登记和备案。

3、本次非公开发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定

和发行人董事会、股东大会相关决议及中国证监会审议通过的发行方案，发行对

象的选择符合公平、公正的原则，符合发行人及全体股东的利益。

综上，本次非公开发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募

集资金数量符合发行人董事会、股东大会相关决议及中国证监会审议通过的发行

方案和《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法（2020 年修订）》

和《上市公司非公开发行股票实施细则（2020 年修订）》等相关法律、法规的

规定；对发行对象的选择和询价、定价以及股票配售过程遵循公平、公正原则，

符合发行人及其全体股东的利益，符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证

券发行管理办法（2020 年修订）》和《上市公司非公开发行股票实施细则（2020

年修订）》等有关法律、法规的规定。

十三、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师安徽承义律师事务所认为：

本次发行已经获得必要的授权与批准；为本次发行所制作和签署的《认购邀

18

请书》、《申购报价单》等文件内容和形式符合《实施细则》的规定，《认购邀

请书》的发送范围符合《发行管理办法》、《承销管理办法》、《实施细则》等

法律法规及规范性文件的规定，合法有效；本次发行所确定的发行对象与发行人

均不存在关联关系，其认购资金来源真实、完整，认购资金不存在直接或间接来

源于发行人及其关联方的情形；本次发行的询价及申购报价程序等发行过程公平、

公正，符合《发行管理办法》、《实施细则》等法律法规及规范性文件的相关规

定，发行过程合法有效；本次发行最终确定的发行对象资格、发行价格、发行数

量及募集资金额等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次发行的董事会、股

东大会及中国证监会审议通过的发行方案和《发行管理办法》、《实施细则》等

有关法律法规的规定，发行结果合法有效。发行人尚需就本次发行办理新增股份

的登记手续及工商变更登记事宜并依法履行信息披露义务。

19

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，公司本次非公开发行的 154,080,921 股人民币普通

股（A 股）可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称：天邦股份，证券代码：002124

三、新增股份上市地点：深圳证券交易所

四、新增股份上市时间：2020 年 8 月 21 日（上市首日）

五、新增股份的限售安排

7 家投资者认购的 154,080,921 股股票限售期为 6 个月，自 2020 年 8 月 21

日起计算，之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

20

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前

本次变动增减（股）

本次变动后

数量（股）
比例

(%)
数量（股）

比例

(%)

一、有限售条件 A

股
215,291,188 18.57 154,080,921 369,372,109 28.12

二、无限售条件 A

股
944,336,910 81.43 0 944,336,910 71.88

股份总数 1,159,628,098 100 154,080,921 1,313,709,019 100

（二）本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

1、本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截止 2020

年 6 月 30 日收盘后）：

序号 股东名称或姓名  持股数量（股）  持股比例(%)

1 张邦辉   286,953,918  24.75

2 吴天星   74,337,032  6.41

3 浙江省农村发展集团有限公司   33,961,307  2.93

4
中国农业银行股份有限公司－银华内需精选混合

型证券投资基金（LOF）
   22,000,000  1.90

5
中国建设银行股份有限公司－银华同力精选混合

型证券投资基金
   22,000,000  1.90

6
金鹰基金－浦发银行－万向信托－万向信托－星

辰 41 号事务管理类单一资金信托
   20,137,086  1.74

7 中国农垦产业发展基金（有限合伙）   17,314,200  1.49

8 香港中央结算有限公司   14,070,652  1.21

9 廖方红   12,495,321  1.08

10
中阅资本管理股份公司－中阅聚焦 5 号私募证券

投资基金
   10,510,000 0.91

2、本次非公开发行后，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截止 2020

年 8 月 14 日）：

序号 股东名称或姓名 持股数量（股） 持股比例(%)

1 张邦辉 286,953,918.00 21.84

21

2 吴天星 74,337,032.00 5.66

3 韶关市高腾企业管理有限公司 46,242,774.00 3.52

4 香港中央结算有限公司 37,264,859.00 2.84

5 中国国际金融股份有限公司 31,879,557.00 2.43

6 银河德睿资本管理有限公司 24,855,491.00 1.89

7
中国农业银行股份有限公司－银华内需精选混合

型证券投资基金（LOF）
22,000,000.00 1.67

8
财通基金－中国国际金融股份有限公司－财通基

金玉泉添鑫 1 号单一资产管理计划
20,231,213.00 1.54

9 廖方红 17,660,521.00 1.34

10 中国农垦产业发展基金（有限合伙） 17,314,200.00 1.32

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

公司现任董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的公

司股份数量未因本次非公开发行而发生变动。具体情况如下：

姓名 职务
发行前 发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

张邦辉 董事长 286,953,918 24.7453% 286,953,918 21.8430%

盛宇华 董事 - - - -

苏礼荣 董事、总裁 - - - -

陈新生 董事 - - - -

鲍金红 独立董事 - - - -

许萍 独立董事 - - - -

张晖明 独立董事 - - - -

张炳良 监事会主席 22,800 0.0020% 22,800 0.0017%

曹振 监事 - - - -

孙岳 监事 - - - -

章湘云 副总裁、董秘 - - - -

夏闽海 财务总监 15,000 0.0013% 15,000 0.0011%

李双斌 副总裁 - - - -

朱爱民 副总裁 2,200 0.0002% 2,200 0.0002%

三、本次非公开发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行股本结构的变动详见本节“一、本次发行前后公司股权结构的变动

情况”。

本次发行前，张邦辉持有公司 286,953,918股A股，占A股持股比例为 24.75%，

系公司的控股股东、实际控制人。本次发行完成后，其持股数量不变，占 A 股

持股比例为 21.84%，公司的控股股东、实际控制人均不会发生变化。

22

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司资产总额和净资产将有所增加，公司的资产负

债率将有所下降，有利于降低公司的财务风险，优化公司的财务结构，增强公司

的抗风险能力，为公司的持续发展提供良好的保障。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行不会导致公司主营业务方向发生变更。本次募集资金投资项

目是公司现有业务的拓展，本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不涉及

对公司现有资产的整合，因此本次发行不会对公司的业务及资产产生重大影响。

（四）本次发行对公司治理及高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东并未发生变更，对公司治理不会产生实质

影响。公司的高管人员结构不会因本次发行而发生重大变化。

（五）本次发行同业竞争和关联交易的变动情况

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间的业务关系、

管理关系不会发生重大变化，公司与控股股东及其关联人之间不会因本次发行而